939

Stephanus Rex Pol.

Gorsii Jacobi: Orationes
gratulatorias

Orat. in off. Lazari. 1582.

An. IV. D. 175

PANEG. et VITAE

Polon. 4^o

N^o. 939.

4465

CIMELIA

Cimel. IV. d. 135.

30

D. IACOBI GOR-
SCII ORATIONES
GRATVLATORIÆ,

Apud Sereniss: Regem Polonię STEPHANVM
Batoreum, diuersis temporibus habite,
quatuor.

*His adiuncta est in Calce quinta, ad Illustrissimum &
Magnificum, D. Ioannem Zamoscium,
Cancellarium Regni, &c.*

CRACOVIAE,
Anno Domini: M. D. LXXXII.

D. JACOBUS

OPUS

DE

RE

BIBLIOTH. UNIV.

JAGELLONIDÆ

Cim. Oje. 4465

ANNO DOMINI M. D. LXXXII

*AD SERENISSIMUM
REGEM POLONIÆ STEPHANVM
Batoreum, in quatuor orationes gratulatorias,
apud eundem ipsum Regem victorem
et triumphatorem,
habitas,*

IACOBI GORSII PRÆFATIO.

VAM, INSIGNES VICTO-
riæ, résq; post conditum hoc regnum
Poloniæ, arduæ & difficiles à M. vestra
gestæ, voluptatem & lætitiã nobis,
Serenissime Rex, attulerunt; eam te-
meritas quorundam, libertatis, vt illi
dicunt, hominum studiosorum, vt autem nos sentimus,
inuidentia æstuantium, turbauit. Videmus enim, vide-
mus, quorsum libertas ista hominum istorum feratur:
videmus, quas insidias veræ libertati, à maioribus no-
stris nobis relicta, tendat. Specie libertatis, isti, tuen-
dæ, libertatem ipsam omni libertate exuere conantur:
ac Rempublî: virtute & sapientia maiorum nostrorum
bene fundatam euertere contendunt. Neq. enim, si ista
eorum libertas, vel potius effrenata licentiã, se diutius
iactauerit, libertati vllus relinquetur locus: nunquam
enim libertas præsidis spoliata, vlla in Repub: consiste-
re potuit. Præsidia autẽ libertatis sunt domi leges, foris

verò arma : legibus aduersus domesticos veræ libertatis oppugnatores munimur ; foris arma aduersus hostes , in seruitutem nos asserentes , induimus . Vbi nec arma contra hostem fuerint , neq. domi leges aduersus temeritatem ciuium suam vim obtinuerint ; ibi nullus libertati , quam isti plenis concrepant buccis , locus esse potest . Depositis armis , hostis in inermes pro sua libidine grassatur , & tanquam pecus in seruitutem abducit . Quod nos cum aliàs sæpe , tum verò relicto ab Henrico Valesio , quem regem in locum Augusti demortui ceperamus , regno relicto , ita esse experti sumus : cū nemine regni fines defendente , proluuies illa Tartarorum Rusiam inuasisset , ac tot millia hominum , de libertate , tum intempestiuè nobis disputantibus , in seruitutē abduxerit , totamq. Turciam captiuis nostris , cum summo regni nostri probro , repleuerit : quo eodem tempore impudentes quidam , ciues dicam an latrones domesticos , legum autoritate euersa , & laxatis cupiditatis suæ frænis , quàm grauius regnum vexauerint , fortunâsq. nostras diripuerint , pacis vinculum , ius & humanum & diuinum turbauerint , ac quantū in illis fuit , omnem libertatem , quam crepare nunquam cessant , euerterint , quæ scelera patrauerint , quas cædes commiserint , quam vim ingenuis hominibus intulerint , quam impudenter in vicinos suos grassati fuerint , ne illū grauius dolorem nostrum refricē , dicere prætermitto . Agnoscit certè M. vestra , causis criminibusq. cognoscendis , quæ libertas tum nostra , libertatis istius nouæ,

nouæ , & maioribus nostris ignotæ, propugnatoribus
grassantibus fuerit. Quorum audaciam, ac in omne fa-
cinus effusam temeritatem, quoniam repræffo hoste, qui
ceruicibus nostris imminebat, M. Vestra resistere con-
tendit, vtrumq. genus veræ libertatis præfidiorum M.
vestræ conantur eripere. Nam & neruo belli pecunia,
quæ in hoc regno è tributis semper colligebatur, te ex-
spoliatum, hostibus obijcere cogitant: & quod hostis ne
optare quidem, nedum sperare auderet, regnum illi i-
nerme, & omni præsidio nudum, deuastandum expo-
nunt, & vltro ad calamitatem nostram eum prouocant:
& quod non pauci proditores fraude sua perficere non
potuerunt, isti apertè faciunt. Quid enim est regem ar-
mis exuere? præsidia regni tollere? quàm hostes ad in-
uadendum regnum inuitare? Arma sunt regni salus:
armatus princeps, vel solo nomine hostem cõercet: Ar-
ma tua, Serenifs: Rex, animusq. inuictus, & Moschum
ad pacem petendam venire, & prouincias, aut fraude
occupatas, aut per vim ereptas restituere cõegit, & ali-
os in officio continuit. Qui fama rerum à M. V. gesta-
rum ita conterriti; vt prædarum quas impunè agebant,
obliti, domi & intra suos fines se contineant. Quod si isti
nouæ libertatis nostræ propugnatores cogitarent; si
grati diuini huius beneficij, quod solo te rege, consecu-
ti sumus esse vellent; omnes suas fortunas tibi in eum
vsum, & regni salutem, vltro offerrent: nec eorum virtu-
ti, quorum consilijs & laboribus non solùm libertatem,

sed vitam etiam ipsam retinent, inuiderent: teq. potius
in hostem signa ferentem sequerentur, quam, inter im-
mania illa sua pocula, virtuti & tuæ, & tuorum, detrahe-
rent, nec tuam impressionem retardarent. Genus ho-
minum & beneficiorum ingrati, & publicæ salutis infe-
stum. Qui idem, ne domi pacem componas, ne scelera-
tos iusto supplicio mactes, suis importunis clamoribus,
ac omni æquitati inimicis legibus suis, te impediunt: ma-
nibus sacris M. vestræ, ne & oppressis opem feras, & fa-
cinorosis supplicia merita irroges, libidiniq. eorū om-
nia iura ac leges permittas, manicas iniiciunt. Vnde fit,
vt cum libertatem se tueri patroni isti noui clament; li-
bertatem prorsus euertant: armis enim quæ foris hostem
cōdercent ereptis, & legibus, quæ pacis vinculum sunt,
libertatisq. alumnæ euersis, quid est, quod amplius spe-
remus? quam libertatem retineamus? & hosti, & dome-
sticis grassatoribus præda facti. Quod cum apud ani-
mum nostrum reuoluimus; acerbo dolore cruciamur:
ac non solum libertatem nobis; sed etiam vitam ipsam
nostram ac regni salutem eripi iudicamus: vsuq. eorū
fructuum & ornamentorum, quæ diuina tua virtus pa-
rit, istorum scelere eripi nobis vehementer dolemus: di-
gnaq. supplicia eorum audaciæ & temeritati, ne dicam
in patriam impietati, à Deo omnium scelerum vindice
exposcimus. Quorum furor, ne tui animi constantiam
suo loco moueat, non veremur. Videmus te eum regem
esse, quem nullius audacia, nullius potentia terreat: vi-
demus te, non solum non cedere malis, sed semper con-
trà

trà audatiorem ire : contempfisti potentiffimi & superbi hostis Mosci minas : fregisti eius animos implacabiles, ac eò deduxisti ; vt nomen tuum non absq. terrore suo audire soleat. Non difficilè & domesticis malis tua ista diuina sapientia occurrès, ac intestinum morbum tua prudentiffima medicina sanabis: quas isti tempestates excitant, prudentiæ tuæ cedent, & sua vanitate qua tumescunt, concident. Vt nunc te triumphantē ex hoste externo cum lætitiâ excepimus ; ita domesticis tempestatibus sedatis, & fluctibus in capita sediciosorum redundantibus, M. vestræ victoriâ nouam gratulabimur. Nunc externæ huius victoriæ gratulationē à nobis cōscriptam M. vestræ offerimus: & vel hoc vno munere, quod solùm præstare possumus, virtutem tuam diuinam, meritaq. in regnum, nosq., omnes honoramus. Sunt autem huius gratulationis de victoriâ Moscouitica tres orationes, quarum vna est in supplicationibus, nunciata nobis pace cum Mosco facta, & Liuonia redidita, in Diui Floriani æde, publicè, in vniuersoq. Scholæ nostræ conuentu à me habita : quam duæ in eodem argumento consecutæ, quibus M. vestræ & reditum in regnum incolumem, & victoriâs tam insignes gratulamur, & plerunq. temeritatem nostrorum hominum, animumq. ingratum, & ornamentorum, quæ nobis S. M. vestra sua virtute parit, & salutis, quæ in tuo præsidio acquiescit, reprehendimus : quibus quarta, qua M. vestram Leopoli in hanc urbem ingressam excepimus, ac pro nostro officio salutauimus, accessit. Quod munusculum

nusculum nostrum, animiq. nostri ardorem, erga R.
M. vestrā promptissimum, & constantem obseruantiam
erga se, vt M. vestra benignè & prolixè, vt iam aliàs sæ-
piùs fecit, à me fidissimo subdito suo recipiat, maiorem
in modum rogo : vt hac animi tui benignitate, dolorē,
quem temeritas aduersus M. vestram & regni salutem
male feriatorum hominum nobis parit, consolemur ac
leuemus. Omnia fausta M. vestræ opto. Cracouiæ, ex
ædibus nostris Collegij Iurisconsultorum.

D. IACO-

ORATIO I.
D. IACOBI GORSCII
APVD SERENISSIMVM REGEM
STEPHANVM, E MOSCOVIA
victoria parta, & pace confecta
Cracouiam reuersum
habita.

BENEDICTVS DOMI-
nus Deus, pater misericordiarum,
& totius consolationis nostræ: be-
neditum nomen eius æternum; qui
desiderio nostro, votisque nostris,
pro S. R. M. vestra toties susce-
ptis, benignè responderit: sollicitos
animos nostros, de incolumitate
M. vestræ, belliq; offensionibus, erexerit, ac summa le-
ticia refecerit: qui M. vestram & incolumem, & mul-
tis, magnisq; victorijs decoratam, & insigni splendentem
gloria, rebus arduis, difficilimisque laboribus quæsitam, ho-
ste potentissimo profligato, multis urbibus eius, & mu-
nitionibus firmissimis, vel expugnatis, vel integris in di-
tionem acceptis, regnoq; nostro, & imperio ipsius adiectis,
Prouincia Liuonia, è faucibus tyranni erepta, Reipub:
nostræ, quod nunquam post conditum hoc regnum accide-
re potuit, adiuncta; in regnum primùm, deinde legibus pa-
B cis,

cis, publica comitorum auctoritate confirmatis, iustitia
iamdudum hinc exulante, in suas sedes reuocata, contro-
uersis ciuium cognitis, sceleratis hominibus debito suppli-
cio affectis, iure suo cuiq; reddito, religione, nostris moribus
& audacia pressa, & si non plenè suo iuri restituta, recre-
ata tamen, in hanc urbem, & M. Regiæ sedem, & literarū
alumnā, quæ M. V. in hoc regnum uenientē primū ex-
cepit, dominum suum magna cum lætitia salutauit, in sede
Regia locauit, corona decoris, & æternæ gloriæ, perpe-
tūq; honoris adornauit, triumphantem ac spolia opima ex
hoste superbo refferentem, pro sua in nos singulari benigni-
tate, deduxit: ac toti regno, in tam illustri loco, uictorias
tuas, de co. a tua trophæa, ac triumphos tuos, splendoremq;
gloriæ tuæ, ab omnibus spectandum constituit. Vnde cum
omnes, qui sunt regni huius incliti alumni, & veri ciues,
uoluptatem immensam capiant; tum uerò nos, qui rei li-
terariæ in hac urbe curam suscepimus, qui non minus in
M. uestra, quàm imperatorias artes, reiq; militaris sci-
entiam admiramur ac suspicimus, præcipuè percipimus, ac
plenis sensibus haurimus, & quod literarum contemptori-
bus obijci à nobis possis, habemus. Inualuerat opinio illa
Barbaris hominibus innata; literarum studia, ociosis ho-
minibus propria esse; nihil ad res magnas gerendas, Rem-
pub: administrandam, adiumenti afferre; imò potius inge-
nia rebus gerendis apta retardare. Quam opinionem S.
M. uestru egrègè suo clarissimo exemplo refutauit; atq;
contrà, quàm isti sentirent, literarum studia, eruditio-
nemq;

laudat à
doctrina.

nemq; veram, & principibus viris dignam, & domi Re-
pub: bene administranda, legibus conformandis, pace tu-
enda, iustitia conseruanda, ac ciuibus in officio continen-
dis, & in bellis gerendis, disciplinaq; militari ad victoriã
conuertenda, non modo auxilia magna præstare, verùm
enimvero absq; eis, nihil rectè, nihil commode, nihil deco-
rè, & domi pace regenda, & foris hoste comprimendo, &
victorijs comparandis, egregium confici posse, demonstra-
uit. Nam, si interdum rudes literarum, rudes rerum à
condito orbe gestarum, & qui infantium instar, quid, an-
tequam nati fuerint gestum sit, ignorant, aliquid non re-
prehendendum egerint, victoriam ex hoste retulerint; id
non eorum virtuti & prudentiæ, verùm fortunæ teme-
ritati, quæ in rebus humanis non paruam vim habet, ac-
ceptum ferri debere, viri magni semper iudicarunt: qui
tùm demum beatas Respub: & imperia stabilia fore cen-
sebant; cùm ea eruditi viri, vetustatis peritissimi, ac om-
ni genere bonarum artium exculti gubernarent. Quod
iudicium sapientissimorum virorum, S. M. vestra, &
verissimum, & Rebuspub: utilissimum, suo clarissimo e-
xemplo demonstrat: ac voces barbarorum, qui literas
à rebus gerendis semouent, & principe in Republica
viro indignas, temerè pronunciant, reprobat. Do-
cuiſti enim sapientissime, & inuictissime REX, &
rebus indubitatis demonstraſti, literarum ac bonarum ar-
tium studia, in omni genere Reipub: & imperij, & insti-
tuendi, & regendi præſidia, maximam vim habere: &

B ij

eos

sine literis non
bene administrant
Respub.

Repub felices.

literarum studia
maxima vim
habent.

eos commodè, & domi in pace Rempubli: administrare, &
bella gerere, qui illis opibus bonarum artium instructi fu-
erint; qui sapientia, quæ literarum est alumna, pectora
exulta ad res gerendas attulerint; qui, rebus à maioribus
gestis, res suas, temporibusq; vetustis, sua tempora confer-
rent, atq; inde, quid consequens esset, elicerent: & quæ
offensiones vitandæ, tum domi, tum foris, & in bello ge-
rendo essent, quæ exempla imitanda fuerint, prouiderent.
In quo genere, Serenissime Rex, quoniam facilè primas
partes inter rerum moderatores, & imperiorum gubernato-
res, teneas, à primo in hoc regnum ingressu, magnas res
aggressus, felicissimè, & optato euentu conficis: ac regnum
hoc, multis iam annis, vel inscitia, vel temeritate, ac ne-
gligentia principum virorum corruptum, & ad omne in-
solentia, audacia, & temeritatis genus perductum, in suū
ordinem reducis; legum cancellos, & iustitiæ repagula,
audacia nostra plusquàm barbarica effracta, reparas: & ad
eam moderationem, quæ à sapientissimis, optimis, & pient-
tissimis principibus expectatur, reuocas: audacium conatus
comprimis: rapinarum impetum retardas: impietatem ex-
plodis: pietatem, scelere multorum vel perturbatam, vel
conculcatam, & tantum non planè extinctam excitas, &
suae integritati restituis: aras euersas erigis, CHRIS-
tum Iesum Dominum nostrum, tot contumelijs in hoc re-
gno, (quod quædam sentina hæreticorum & improborum,
& toto orbe Christiano proscriptorum, factum est) affectum
tua singulari pietate placas: faciemq; eius, tot blasphemijs
detur-

Laus Regis
à pudant gestis

*deturpatam ac sordidatam, pientissimis tuis lachrymis la-
nas: ornatumq; suis illis paternis vestibus, quibus impia
hæresis, satellitumq; sathanæ improbitas cum exuerit, in
suo illo æterno folio, a Deo patre sibi dato, locas: vineam,
quam ille plantauit, quam sanguine suo irrigauit, extur-
bandis apris illis ferocibus, qui eam deuastarunt, exornas,
ac omni factu pietatis, & virtutum instruis, maceriaq; in-
uicta tuæ Regiæ authoritatis munis, & impietati occludis:
pace cum vicinis composita, rebus ciuilibus rectè constitu-
endis, ac controuersis inter ciues componendis, totum stu-
dium intendis; ut sublato foris bello, contentiones dome-
sticas, & intestinum malum, è corpore Reipubli: euellas,
neq; deinceps mutuis inuidiæ vulneribus, ciues tuos se cõ-
ficere permittas. Quod cum effeceris, cum dissentientes,
& mutuo odio deflagrantes ordines, ad concordiam redu-
xeris; & nobis, ciuibus tuis salutem, & M. Tuæ imperium
florens, regnumq; inuictum paries: ciuium enim consenti-
ens voluntas; & Reipub: salus est, & principis sui robur
& ornamentum. Neq; enim illi probandi sunt, qui tum
demum imperium Principis felix esse fabulantur, eiusq;
authoritatem & potentiam tum maximè vigere asserunt;
cum ordines ciuium discordia, & mutuis odijs, ac etiam
armis se appetant: propterea, quod vires Reipub: diuersis
studijs distractæ, infirmiores libertati suæ tuendæ, & prin-
cipi resistendo fiant. Quod quidem tyrannis illis, qui ciui-
um libertati, fortunis, ac ipsæ etiam vitæ insidias moliantur,
persuasum esse, & utile videatur, S. R. M. vestræ*

B ij

Principi,

Orulan

Concordia.

Principi, & Domino clementissimo, & regni, quod rece-
pit gubernandum, propagatori, ac patri benigno, probari
non potest: non enim minuere libertatem nostram, non pri-
uare nos fortunis & patrimonijs nostris, non perdere nos;
sed augere, ornare, felices, & omni genere fortunarum
opumq; auctos, incolumes, ac florentes reddere contendis:
totumq; studium, omnes conatus, omnem regiam authorita-
tem, omnia consilia, curas, & cogitationes eò confers; ut
nos unà cum regno, discordijs nostris, cæterisq; vicijs con-
sauciato, primum sanes, vulnere eius alliges, deinde flo-
rentissimum, & omni ex parte beatissimum reddas: hæc
una voluptas M. vestræ fuerit, si nos omni genere for-
tunarum, regnumq; concordia, pace, & opibus firmatum
relinquas. Quæ quidem cogitationes M. vestræ inuictis-
sime Rex, tantumq; studium Reipub: nostræ exornandæ,
ciuium beatorum reddendorum, religionis, & pietatis tan-
ta cura, non aliunde promanat, quam ex fonte illo bona-
rum artium, & humanioris doctrinæ, quam non summis
tantum labris M. vestra, ut multi solent, attigerit; ve-
rùm enim uerò totum illud, quicquid in eo genere laude di-
gnum, quicquid moribus conformandis, barbarici extin-
guendæ, virtuti fouendæ, Reipub: gubernandæ, ciuibus
regendis, imperijs administrandis, utile & aptum sit, to-
tum exhauferit. Artes ingenuæ, studia literarum, &
Philosophiæ, ab incunte ætate suscepta cura, ijs omnibus,
quæ in M. vestra elucent, virtutibus, & regni tanta
dexteritate gubernandi te ornarunt, rebusq; magnis, &
omni

Studium
cura,

Secundæ ex doctri-
na.

omni memoria, laude, & gloria dignis, idoneam reddiderunt; & sapienter imperandi, artes, rationesq; tibi demonstrarunt; teq; et sapientissimum Reipub: gubernatorem, & summum hac ætate imperitorem, illisq; maximis principibus, quorum memoria toto orbe terrarum nunquam lucere cessat, parem reddiderunt. Et equidem magna ea sunt, quæ de Scipionibus Romanis, qui à Poeta fulmina belli appellantur, memoriæ mandata sunt: magna, quæ magnus Pompeius gessit: maxima & admiranda, quæ Iulius Cæsar toto orbe terrarum patruit; quibusq; gestis perfecit, ut suum nomen, quicumq; magni imperatores videri velint, etiam apud ipsos barbaros appetant, Cæsaresq; appellari contendant: cum quibus, tua quæ geras, nisi invidiam, quæ genti Polonæ non insolens est, metuam, pari lance conferrem, demonstraremq; illos tam potentes, tam victoriosos principes, si vel illi in tam inops, & ab omni apparatu rerum gerendarum vacuum venissent regnum, resq; eas, quæ à M. V. cū tanta dexteritate geruntur, agere vel-
lent; nunquam tibi pares futuros, nullamq; rebus gerendis in tam perturbato, & ab omni copia imparato regno, gloriam sibi comparaturos fuisse: vel si M. tua in tam opulentam Reipub: opibus è toto orbe terrarum congestis, tot legionibus civium, tot, tantisq; sociorum, & amicorum presidij firmatam, tot, & tantis exercitibus, & ea rei militaris disciplina roboratam, venisset, & imperij habenas in ea accepisset; non dubium fuerit te multo maiora gerere potuisse; nec pauciores, inferioresq; triumphos, quam
illi

Scipio.

Pompeius.

Iulius Cæsar.

Victoriosos
principes.

*Nihil Reu. regent
in hoc regno.*

*rei militaris glori-
am reddidit*

illi consecuti fuerint, consecuturum fuisse. Magna sunt illa, quæ illi gesserunt; sed magnis opibus Reipub: instructi, ad ea gerenda accesserunt; cum M. vestra vix inueniret, unde seipsam cum necessarijs vitæ tuendæ ministris sustentare posset. Nulla certa arma, nullam pecuniã, nullos nervos gerendi belli, nullam deniq; disciplinam & militarem, & ciuilem, in hoc reperit regno. Et quanquam ita imparatos ab armis, ita inopes à pecunia nos, & discordiæ insolentiæq; plenum regnum inueniret; nihilo secius ad res maximas gerendas, socias urbes parere, M. vestræ recusantes, ad officium præstandum reuocandas, hostemq; superbum, & toti regno excidium, post tot victorias minitantem, omni cunctatione remota, statim animum vertit, hostes sumptis armis prostrigauit, ad officium socias ciuitates reduxit, quæ maiores nostri, aut alijs occupati bellis, aut per ignauiam suam, rerumq; gerendarum imperitiam, cum summo suo probro, & regni dedecore, totos centum per annos, hosti cedendo amiserant, intra triennium recuperauit: dedecus illud nostrum, virtute summa, tot victorijs partis, tot urbibus ex hoste vel receptis, vel penitus euersis, absterisit; rei militaris gloriam nobis reddidit, ac in possessionem eius nos restituit. Obsessa Plescouia, vrbe totius Moschouicæ & munitissima & amplissima, ita hostem terruit; vt nihil præter fugam, & latebras, paludesq; cogitaret: omnes casus conditiones, quas à M. vestra oblatas, superbe vt solet, reiecerat; vtrò deinceps & cupide appeteret. Uniuersa Liuonia, quam pluribus an-
nis,

nis, prælijs multis, copijsq; innumeris in eam infusus, nõ si-
ne magno impendio, et suorum sanguine multo quæsierat et
occuparat, cederet: quam & si omni genere cõmeatus, omni
rerum copia instruxerat: firmissimis præsijs munierat: ac
sibi, ut res ipsa erat, persuaserat, neminem tam potentem,
tam ab armis et exercitu instructum inueniri posse; qui vel
minimam eius regionis urbem expugnare, capereue posset:
non solum enim omni genere commeatus & armorũ, copia
militum fortissimorum, ac fidissimorum ciuiũ numero, Im-
peratorumq; rei militaris scientia florentium, eas vrbes mu-
nierat; verũ etiam omnem aditum in ea loca, qua adire
possent, obstruxerat: tamen omnia illa, tot laboribus, tot
impensis, tot offensionibus belli, mortibusq; suorum quæsi-
ta, mutato ne dicam, an verò abiecto animo, depositaq; illa
tyrannica arrogantia, qua conditiones honestas reiiceret,
M. vestræ tradidit: præsidia deduxit: arma, quibus mu-
nitiones instruxerat, reliquit: nihilq; inde, quod bello ge-
rendo, & hosti propulsando, necessarium esset, asportauit.
Ita factum, ut non solum provincia, & urbibus munitis-
simis, arcibusq; machinarum bellicarum copia instructis,
M. vestræ cederet; sed etiam arma omnis generis, ad-
uersum seipsum traderet. Quid est autem, quod tantũ per-
timuit? cur in aciem non descendit? cur totam rem in di-
scrimen non deduxerit? cur intra munitiones, suos se con-
tinere præceperit? nec paribus viribus in certamen descẽ-
dere eos permiserit? Non equidem illi tam terribilem exer-
citurũ, armaq; M. vestræ fuisse, qui & armorum copia

moribusq;

C

abun-

Prudentia
Sententia
Constantia

abundaret, & militem innumerabilem et multis annis bello gerendo, & laboribus continuis duratum haberet, credendum fuerit; quàm prudentiam: quàm in rebus & tentandis & perficiendis dexteritatem: quàm in tollerandis rebus constantiam, animamq; pericula omnia contemnentem. Virtutem ille tuam, fortem animum tuum, summamq; sapientiam, ac belli gerendi peritiam pertimuerat. Vidit M. vestram, nihil temerè, nihil fortuito aggredi: omnia providere, ac consilijs sapientissimis, omnia quæ ageres, munire: semel obsessam urbem continuo urgere: nec ullis iniurijs cæli, & temporum, quæ magnam vim expugnandis exercitibus habet, nec comeatus inopia, nec armis hostilibus, te ab obsessa urbe depelli posse. Dederas illi tuæ perpetuæ constantiæ, & animi inuicti documentum; cum primū Polociam obsidione cinxeris: vnde te, neq; fames, neq; continui imbres, & tempestates, cæliq; ulla iniuria, nec soli obscœnitas, cœnumq; illud, in quo, ne equi quidem robustissimi consistere possent, neq; manus illa, suorum selectorum militum, quos omni genere armorum, et comeatus instructissimos, in eam munitionem deduxerat, depellere poterint. Vicisti, inuictissime Rex, apud eam urbem, non solum exercitum & præsidia Moschi; verum etiam cælum ipsum, tempestates ipsas, atq; illam, quæ viscera militum, fortissimorumq; virorum percurat famem, rerumq; inopiam. Cum pluribus hostibus tibi eo in loco bellum erat: ex urbe præsidia erumpebant: milites tui, omni genere tormentorum, globisq; ferreis appetebantur: cæli ruina, imbresq;

Obsequio
civ

Uicisti. cæli?

famem.

br
ar
ro
ta
ba
a
p
p
g
st
e
m
p
p
r
c
n
t
f
c
n
a
z
z

10

bresq; assidui super caput assistebant, ac in militem, hosti
arma inferentem, desueiebant: qui ne liberè in hostem fer-
rentur; pedes eorum cœnum illud obscœnissimum moraba-
tur, & quasi pedicas virtuti eorum iniiciebat, & impro-
ba fames insultabat. Quæ tu tamen omnia constantia tua,
animiq; inuictò robore superasti. Urbem illam munitissimã,
parte eius ignibus consumpta, in deditiõem recepisti, ac
possessionem eius regno tradidisti: ignauiterq; amissam re-
gionem illam totam, magna virtute, & animi robore, ho-
sti ereptam, nobis restituiisti: ac Moschi præsidia, arcesque
eius inexpugnabiles, expugnari posse docuisti: nihilq; tam
munitum, tam arduum dari posse; quo virtus non perrum-
pat, quod animus constans non euincat, demonstraisti. Ca-
pta ea urbe, putabat hostis te belli curam prorsus depositu-
rum fuisse: tum quòd Polociam regni Poloniæ nuper oc-
cupatam prouinciam recepisses, & non leuem gloriam ea
victoria apud tuos quæsiuisses, & hac una victoria, vt
maiores nostri, qui in eandem regionem cum exercitu mit-
tebantur, ac una munitiuñcula expugnata, victoriosis-
simi, intra duos tresue menses, domum, exercitu dimisso, re-
currebant, ac suas res gestas, plenis tubis canebant, fa-
cere solebant; cum ille statim vt recessissent sua recupera-
ret, ac euersa firmiter multò muniret; tum quod apud nos,
non nisi viritim collata pecunia, & tributo annuo ægrè
impetrando, stipendia militibus penderentur, nullumq; ali-
um belli gerendi neruum inueniri non ignoraret, & habe-
ret, qui securum se redderent, & nunquam nuncios tribu-

C ij tum

tum annuum dari permissuros, affirmarent, eoque totam rationem M. vestrae deductum iri; ut necesse esset M. vestram ob pecuniae & stipendiorum inopiam bellum deserre, & ad pacem petendam supplicem venire. Quam & Moschi, & perditorum spem, M. vestra statim inanem fuisse monstravit: contribui pecuniam annuam in stipendia militum oportere, facile omnibus persuasit. Primo vere exercitum ad hostem reduxit: & primo egressu, urbem illam, quae à venustate & amœnitate conuallium, Magna Prata idem hostis appellare, & ubi per otium deliciari exercitusque suos, tum in Lituaniam, tum in Liuoniam, quasi è portu quodam immittere soleret, igni in munitiones iniecto, expugnasti: praesidiarios milites, partim ob ingratum animum, quòd Polocia capta, liberalissimè à te dimissi, in eam arcem se receperant, ac pertinacissimè exercitui nostro restiterant, occidisti, partim captiuos abduxisti. Qua urbe euersa, & munitionibus nouis ex tempore erectis, praesidioque firmo munitis, ad alias urbes, arcesque tum ipse exercitum duxisti, tum Ioannem Zamoscum, virum prudentissimum, cui imperij gubernacula commiseras, ad interiora eius regionis misisti: acieus strenua opera, validissima propugnacula, arcesque & natura locorum, & arte Moschouia munita, ac ex omni parte obfirmata, cepisti. Quam constantiam, et in gerendo bello dexteritatem, cum Moschus, qui nostra arma semper contemnere soleret, M. vestrae videret; ad pacem petendam, non nihil animum flexerat: iudicabat enim sibi non cum illis, qui tertio mense

copijs

Zamozscus.

copijs dimissis, domum reuolabant, rem esse; Verùm cum
eo Rege, & eo Imperatore, qui nullam vim extimesceret:
qui iniurias, & cœli, & locorum contemneret: qui totos
& integros annos, in bello persisteret, respiciendiq; sibi tem-
pus non daret, & continuò omnia igni, & ferro, peruasta-
ret. Verùm enimuero, cùm conditiones pacis iustas, aut da-
re, aut accipere pro sua illa barbara arrogantia nolet, pri-
orq; ad pacem petendam legatos mittere recusaret; M. ve-
stra, imperato plurium annorum tributo, cum tantis copijs,
& tanta vi, in eius regionem redijt, ac caput regni sui Ple-
scouiam obsedit, muros eius quater non destitit, ac magna
parte eorum machinis deiecta, irruptionem in eam urbem
tentauit, ac omnia pauore repleuit. Quod Moschus cùm
videret, variè affici, & animum iam huc, iam illuc fle-
tere cœpit: maximè, cùm non solùm Plescouia oppugnaretur;
sed etiam per totam suam regionem, milites omnia fer-
ro & igni peruastarent: ipsiq; Moschouie urbi, quæ se-
des eius tyranni est, imminerent: unde ille, cùm ignes suis
vicis, & municipijs iniectos, non sine terrore & lachri-
mis hauriret; opes suas in eas munitiones, quæ Candida
palude, ut illi vocant, circumluuntur, deportari curabat;
mox ipse eodem fugam arrepturus, ac se in paludes illas,
ranæ instar, coniecturus. Interim tamen consilia meliora
cepit, pacem petere instituit, ac quas M. vestra conditi-
ones ferret, recipere constituit, totaq; prouincia Liuonia
decedere decreuit. Ad quæ consilia, ut descenderet, per-
tinax studium M. vestræ obsidionis continuandæ, ac in

ranæ instar in
Paludet.

castris hybernandi, cum impulit. Nam cum ille æstate ex-
acta, hybernis tempestatibus, ac immenso illo frigore, quod
in illis desuiat locis, & non humana modò corpora, sed et
beluarum etiam perurat, desuientibus, M. vestram ne-
cessariò in hyberna exercitum abducturam, obsidionemq;
urbis illius soluturam putaret: neq; enim unquam in ani-
mum inducere potuit, M. vestram hyemis asperitatem, ni-
uiumq; illam altitudinem, quæ omnia obrueret, tolleritu-
ram: ac non modo cum hoste armis, verùm etiam cum hye-
me, imbribus, niuibusq; asiduis ac frigoribus, omnia u-
rentibus, & vix intra tecta tollerandis, sub papilione de-
pugnaturam, maturiusq; ex illis locis excessuram: & quod
armis efficere ipse non posset; temporum incommoda, et ini-
uriam cœli efficere facile posse arbitrabatur; ut interim
urbem ad futuram obsidionem omni genere commeatus atq;
armorum communiret, præsidia submitteret, ut frustra de-
inceps oppugnaretur. At cum vidisset nouum genus ob-
sidionis continuandæ M. vestram instituire, pro papilioni-
bus solida tecta, domosq; multorum capaces militum erige-
re, ac in castris urbem locare, incommodis hybernis occur-
rere, & quasi arma aduersus hyemem, niuiumq; & imbrium
incommoda, frigorisq; violentiam, tecta ipsa instruere;
obstupuit: nec amplius de pace petenda, Læuoniaq; quæ
belli suscepti causa esset, dimittenda, terguersandum esse
statuit; Legatos ad M. vestram mittit: conditiones pacis
non tam fert, quàm accipit: ac deinceps omni genere offi-
ciorum, & humanitatis potiùs, quàm armis, cum M. ve-
stra

stra certare decreuit: ut quoniam armis imparem se esse
M. vestrae agnosceret; officijs amicitiae, & omni genere
obseruantiae, erga M. vestram, si non superior, par tamen
reperiretur, nec se in eo genere vinci pateretur. Mul-
tum enim princeps ille, tui animi robur, & constantiam,
in semel suscepto bello continuando, & prudentiam in ge-
rendo, admiratus est. Et quanquam tyranni virtutem
oderint; ipse tamen seipsum hinc vicit: ac ut tuas tam in-
signes virtutes, omni genere obseruantiae et honoris colat,
amet, & obseruet, sibi persuasit. Itaq; de M. vestra sem-
per honorificentissimè & sentit, & apud omnes homines,
loquitur. Tui ingenij vires, in rebus agendis prudentiam,
felicitatem, ac dexteritatem, summis laudibus extollit. Cu-
ius animi eius, cum plurima & certissima argumenta pas-
sim se offerant, tum verò legationes, & M. V. ad eum, et
illius ad M. vestram; quae non nisi animum eius M. ve-
strae studiosum & obseruantem monstrant. Vicisti igitur
Serenissime Rex, armis bellum, humanitate tyrannidem,
constantia temeritatem, ciuilitate barbariem: & hostem,
amicum tui obseruantem, reddidisti: omniumq; principum
animos, in te conuertisti: opinionem eorum de te immuta-
sti, ac ut te, & regno, & imperio amplissimo, suaq; amici-
tia & obseruantia dignum iudicent, effecisti: & quae sub-
sidia, studia literarum, artiumq; liberalium, quas fideliter
didicisti, ad res magnas patrandas, bella difficilia geren-
da, pace & iustitia inter ciues conseruanda, afferant; tuo
vnius exemplo clarissimè docuisti: Barbaras voces, lite-
rarum